
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

regime de contrato administrativo, em servidores estaduais e 
seus dependentes, assim como aos candidatos a ingresso no 
serviço público estadual, nos diversos polos de perícia médica 
do Estado, em conformidade ao edital de chamada pública 
supramencionada.
RESULTADO: para os polos de perícia médica dos municípios 
de BELÉM e CASTANHAL, a chamada pública foi FRACASSADA, 
para o polo do município de TUCURUÍ a chamada obteve ÊXITO 
e, para os demais polos listados no edital, a chamada pública foi 
DESERTA.
Abre-se o prazo para interposição de recurso de 02 (dois) dias 
úteis, a contar da data de publicação deste resultado no Diário 
Ofi cial do Estado.
Os autos do processo permanecerão na Secretaria de Estado de 
Administração com vista franqueada aos interessados.

JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
Presidente da Comissão de Chamada Pública

SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON
Membro da Comissão de Chamada Pública

THIAGO FREITAS MATOS
Membro da Comissão de Chamada Pública

Protocolo 962249

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO 
DE USO DE BEM IMÓVEL

CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriA: CRECHE CASA LAR CORDEIRINHO DE DEUS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo do Contrato de Cessão de Uso nº 03/2011 do imóvel de 
propriedade do Estado, situado na Travessa Castelo Branco, nº 
923, Município de Belém/PA, e cadastrado no Sistema de Bens 
Imóveis do Estado sob o RPI nº 251, de acordo com a informação 
constante dos autos do Processo nº 2015/548962.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do Contrato de Cessão de 
Uso nº 03/2011, ora aditivado, será prorrogada em 20 (vinte) 
anos, a contar da data da assinatura deste Termo.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato de Cessão de Uso nº 03/2011 não atingidas por este 
Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2016.

Protocolo 962174

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 163 de 12 de maio de 2016
CONCEDER, ao servidor JORGENOR DO SOCORRO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula Nº 3153584/1, Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
1994, referente ao 4º triênio, no período de usufruto de 16/05 
a 14/06/2016, devendo retornar ao serviço no dia 15/06/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de maio 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    

Protocolo 961957

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 118 de 07 de abril de 2016
CONSIDERANDO, Relato constante nos autos do Processo nº 
2016/49022;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 114/2016, as fl s 08, 
emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 199 da Lei 5.810/1994;
Constituir Comissão para abertura de Sindicância, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: MARIA 
OCILIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 3154769/1, Técnico de 
Administração e Finanças, lotado no Núcleo de Planejamento, 
JOSÉ AUGUSTO QUARESMA, matrícula nº 6120288/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Procuradoria/Contrato e REGIANE 
DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA QUADROS, matrícula nº 
57232114/1, Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerência 
de Cadastro.
Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão do Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 961963

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 072 DE 13 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 074/2015, de 03/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32823 de 05/02/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 
matrícula nº. 5453437, ocupante do cargo Especialista em 
Educação classe II, para responder pela Coordenação de Pós-
Graduação - CPÓS, durante o impedimento da titular ROSE 
MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº. 2010607, em 
virtude de concessão de Férias, no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 961973
PORTARIA Nº. 073 DE 13 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 261/2015, de 26/11/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33025 de 01/12/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, 
matrícula nº. 57207751, ocupante do cargo Técnica de 
Administração e Finanças, para responder pela Secretaria de 
Registro e Controle Acadêmico - SRCA, durante o impedimento 
da titular VANIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA, matrícula 
nº. 51472417, em virtude de concessão de Férias, no período de 
10/05/2016 a 08/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 961975

PORTARIA Nº. 074 DE 13 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PAULA ÂNGELA ROCHA CARDOSO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54180126, ocupante do cargo 
de Técnico do Registro Mercantil, para responder pelo Núcleo 
de Controle Interno - NCI desta EGPA, durante o impedimento 
do titular IRAN AMARAL DE ALMEIDA, matrícula nº. 809, 
em virtude de Licença Prêmio, no período de 04/05/2016 a 
02/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo 961977

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA     NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS E 
TROFÉUS.

Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito

Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 30/05/2016 Hora da Abertura: 09:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.331.1424.8245
Natureza de despesa: 339031
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual

Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Protocolo 962232

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001960, de 13 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: KIYO SASAMOTO.
CPF: 034.155.542-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ205362.

PORTARIA Nº 2016330001961, de 13 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLEOSON ROBERTO SILVA SANTANA.
CPF: 827.929.762-68.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05Z5C4152350.

Protocolo 962074

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 005/2016.
Data: 12/05/2016.
Valor: R$3.000,00 (três mil reais).
Objeto: Realização de Prova de Conceito (PoC) como teste do 
sistema de conectividade via satélite para unidade móvel de 
fi scalização da Secretaria de Estado da Fazenda.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Pareceres Jurídicos nos 010/2016 e 
123/2016 da Consultoria Jurídica desta SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 12/05/2016.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0144.
Nome: ONIXTEC - SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA,  CNPJ nº 
08.290.855/0001-06.
Endereço: Av. Tiradentes, no 501, 5º andar, Torre 2, Bairro 
Shangrila - A, CEP 86.070-545, Londrina/PR.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 961880

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação Ordem Serviço
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 04.2015.82.000.2555-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 04.2016.92.000.0077-0 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Gina Sales Correa
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            :  C.  Ferreira  Eireli     
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.430.310-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 961950
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação Ordem Serviço
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 04.2015.82.000.1490-2 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 04.2016.92.000.0221-7 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            :  Madeireira  Madevi  Ltda     
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.176.642-8

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 961956


